
 

 
 

 

-1- 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 177 del 23/04/2024 

 
 

Segretario Generale  

Servizi Demografici 

 
 

Oggetto:   ELEZIONI EUROPEE ED AMMINISTRATIVE DEL 8 E 9 GIUGNO 2024: 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO MATERIALE DA 
DESTINARE AI SEGGI ELETTORALI. CIG B15501A61C  

 
 

Il Direttore 
 

Premesso che con disposizione del Sindaco prot. n. 15354 del 29/03/2024 sono 
state affidate al sottoscritto la responsabilità e le funzioni di direzione del Servizio 
“Servizi Demografici”; 

Vista la Circolare della Prefettura di Modena Prot. 28644 del 12/04/2024, 
acquisita agli atti con Prot. n.17835 del 15/04/2024 avente ad oggetto: “consultazioni 
elettorali di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 - elezione dei membri del parlamento 
europeo spettanti all’ Italia - turno ordinario di elezioni amministrative nelle regioni a 
statuto ordinario - convocazione dei comizi. revisione straordinaria delle liste elettorali – 
primi adempimenti dei procedimenti elettorali”, con la quale si dà atto che nella 
Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 85 dell’11aprile 2024 sono stati pubblicati i 
decreti del Presidente della Repubblica in data 10 aprile 2024, rispettivamente, di 
convocazione, per il giorno di sabato 8 giugno e domenica 9 giugno 2024 dei comizi 
per l’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia, e con decreto del 
Ministro dell’interno in data 10 aprile 2024 è stata fissata, per i medesimi giorni di 
sabato 8 e domenica 9 giugno 2024, la data di svolgimento del turno ordinario annuale 
di elezioni amministrative nelle regioni a statuto ordinario, con eventuale turno di 
ballottaggio per l’elezione dei sindaci domenica 23 e lunedì 24 giugno 2024.; 

Richiamato il Decreto del Prefetto di Modena prot. 28615 del 12/04/2024, 
acquisito con prot. 17728 di pari data avente ad oggetto: “Convocazione comizi 
elettorali per l’elezione diretta dei Sindaci e dei Consigli comunali. – 8 e 9 giugno 2024” 

 
considerata la necessità di acquistare modulistica, non fornita direttamente 

dallo Stato, per permettere le  comunicazioni dai seggi all’Ufficio Elettorale del 
Comune, comunicazioni da effettuare secondo la tempistica e con le modalità richieste 
dalla Prefettura di Modena e anche tutta la modulistica relativa alle elezioni 
amministrative, come i verbali da fornire all’Ufficio Centrale ed alla cancelleria da 
consegnare ai seggi in occasione dell’eventuale turno di ballottaggio; 
 

verificato che: 

 non esistono convenzioni attive Intercent-ER (di cui all’art. 1 c. 456 della 
L.nr.296/06) afferenti l’oggetto del presente atto; 



-2- 

 non esistono convenzioni attive Consip (di cui all’art. 26 della L. 488/99), attive 
o in fase di studio o di pubblicazione del bando, afferenti l’oggetto del presente 
atto; 
considerato che, a partire dal 1/1/2024 la disciplina in tema di digitalizzazione 

prevista dal nuovo Codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs.nr.36/23 e riferita a tutte 
le procedure di affidamento ha acquisito piena efficacia, per effetto della quale le 
Stazioni appaltanti sono chiamate ad utilizzare esclusivamente piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate per mezzo delle quali dovranno essere 
applicate le necessarie misure di prevenzione della corruzione e l’adempimento degli 
obblighi della trasparenza; 

 
richiamata la delibera ANAC nr.582 del 13/12/2023 avente ad oggetto: 

“Adozione comunicato relativo all’avvio del processo di digitalizzazione” con cui è stato 
approvato il comunicato con le eventuali integrazioni indicate dal Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti” con cui a far data dal 1/1/2024 è stato dismesso il 
Servizio SmartCIG e attivata la Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) che interopererà 
con tutte le piattaforme digitali per la gestione di tutte le fasi di vita dei contratti pubblici 
tra cui il rilascio del CIG, l’assolvimento degli obblighi di pubblicità e degli obblighi di 
trasparenza; 

rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano 
rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’art.48, comma 
2, del D.Lgs.n.36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla 
soglia comunitaria; 

tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione 
tra più operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione 
appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei 
principi di cui al Nuovo  Codice dei Contratti; 

verificato che risulta applicabile al caso di specie quanto disposto all’art.1, 
comma 512, della Legge n.208/2015 e che pertanto, trattandosi di approvvigionamento 
di servizi necessari, è necessario procedere all’acquisto “tramite gli strumenti di 
acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le 
centrali di committenza regionali”; 

rilevato che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., 
attraverso il sito “Acquistinretepa.it”, portale degli acquisti per la Pubblica 
Amministrazione, vi è il ricorso al MEPA ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e 
servizi offerti da una pluralità di fornitori attraverso  l’emissione di un Ordine diretto di 
acquisto (O.d.A.); 

 
verificato che sul Me.Pa. è stato reperito il prodotto idoneo allo scopo nella 

Categoria “Cancelleria, Carta, Consumabili e Prodotti per il restauro” e precisamente è 
stato individuato il prodotto: “Cancelleria, Carta, Consumabili da stampa e Prodotti per 
il restauro” specificato come di seguito, fornito dalla Ditta Grafiche E. Gaspari con sede 
in Granarolo dell’Emilia (BO) Via M. Minghetti 18, al costo di € (€ 1.812 oltre IVA 22%, 
e che, pertanto, si è proceduto ad un ordine diretto di acquisto (O.D.A.) n. 7815872 del 
suddetto materiale per il complessivo importo di € 2.210,64 (€ 1.812 oltre € 398,64 per 
IVA 22%) e specificamente: 

 
1. n. 100 Manifesti Convocazione Comizi personalizzati €  232,00 oltre IVA 

22% 
2. Modelli Ufficiali AR per l’Ufficio Centrale   €  160,00  oltre IVA 

22% 
3. etichette per Verbali ed Estratti Elettorali per n. 36 Sez. Elez. Europee € 441,00   

oltre IVA 22% (totale) 
4. etichette per Verbali ed Estratti elettorali per n. 36 Sez. Elez. Comunali € 

466,20  oltre IVA 22% (totale) 



-3- 

5. n. 36 blocchi comunicazioni personalizzati    € 4,90 cad oltre IVA 
22% 

6. Modelli Ufficiali AR per l’Ufficio Centrale Ballottaggio  € 160,00 oltre IVA 
22% 

7. n. 36 blocchi comun. da seggio a comune Ballottaggio   € 4,90 cad oltre IVA 
22% 

     
considerato che l’offerta presentata dal fornitore sopra citato risulta 

economicamente congrua e conveniente rispetto a quello praticato sul mercato per 
questo tipo di fornitura e che più complesse procedure di scelta del contraente 
sarebbero in questo caso antieconomiche e meno orientate all’efficacia ed efficienza; 

 
considerato che, come indicano le linee guida attuative del nuovo Codice degli 

Appalti dell’ANAC approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.1097, del 
26/10/2016, al punto 3.1.3 “In determinate situazioni, come nel caso dell’ordine diretto 
di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il 
nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a 
contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di 
carattere generale”; 
 

considerato che: 
1. i Manifesti di Convocazione dei Comizi delle elezioni comunali, i Modelli Ufficiali 

AR per il primo turno, per l’eventuale Ballottaggio da fornire all’Ufficio Centrale, le 
etichette da apporre sui Verbali ed Estratti elettorali utilizzati presso i seggi 
riportanti i candidati alla carica di  sindaco e  le liste dei candidati alla carica di 
consigliere comunale, come pure i blocchi comunicazioni da seggio a Comune da 
distribuire ai seggi in occasione dell’eventuale Ballottaggio sono a totale carico 
dell’Ente, in quanto spese relative alle Elezioni Comunali, da quantificare in € 
1.457,41 IVA 22 % compresa (€ 1.194,60 oltre € 262,81 per iva 22 %) 

2. le etichette da apporre sui Verbali ed Estratti elettorali utilizzati presso i seggi 
riportanti i candidati alla carica di  rappresentante al parlamento Europeo ed i 
blocchi per le comunicazioni da seggio a comune  e i blocchi comunicazioni da 
seggio a Comune  sono ripartiti “… in ragione di metà a carico dello Stato e metà 
carico delle regioni o dei comuni.” come disposto nella Circolare F.L. n. 6/2019, in 
una spesa da  quantificare in totali € 753,23 IVA 22% compresa (€ 617,40 oltre € 
135,83 per IVA 22%), 50% a carico dello Stato e 50 % a carico del Comune 
 

dato atto, pertanto, che occorre procedere ad impegnare l’importo totale di € 
2.210,64 (€ 1.812 oltre € 398,64 per IVA 22%), precisando che si procede, 
contestualmente, all’accertamento di € 376,61 (€ 308,70 oltre € 67,91 IVA 22%) per 
quanto detto al punto 2) del precedente capoverso; 
 

ricordato che: 

- ex D.P.R. n. 62/2013 e vigente Codice di Comportamento del Comune 
di Sassuolo, la ditta affidataria si obbliga nell’esecuzione del contratto al rispetto del 
Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici come approvato e disponibile sul sito 
web dell’ente nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto-sezione “Disposizioni 
generali – atti generali”. Ai sensi dell’art. 2 comma 3 del DPR 62/2013 costituisce 
causa di risoluzione del contratto la violazione degli obblighi di condotta previsti nel 
Codice di Comportamento; 

- ex art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs. n. 165/2001 la società, 
sottoscrivendo il presente contratto “(...) attesta di non aver concluso contratti di lavoro 
subordinato o autonomo e comunque di non aver conferito incarichi ad ex dipendenti 
che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche 



-4- 

amministrazioni nei loro confronti per il triennio successivo alla cessazione del rapporto 
(…)”; 

 
visto l’art.50 comma 1 lett.b) del D.Lgs.n.36 del 31/3/2023 “Codice dei contratti 

pubblici in  attuazione dell’articolo1 della legge 21 giugno 2022, nr.78 recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici” laddove viene previsto l’affidamento diretto 
sotto soglia; 

 
richiamato l'art. 17 c.2 del D. Lgs. n. 36/2023 il quale prevede che in caso di 

affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l'oggetto del contratto, l’importo, il 
contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 
se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico -
professionale; 

 
richiamati l’art.1 comma 32 della Legge nr.190/12 e gli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 

14/3/13 n. 33 recante il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

 
attestato che non risultano elementi in ordine al conflitto di interesse di cui 

all’art. 6 bis della Legge n.241/90 e all’art. 6 e 7 del D.P.R.62/2013 e degli artt. 7 e 9 
del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Sassuolo 

 
dato atto che si procederà alla pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del 

D.Lgs 4 marzo 2013, n.33." Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

 
richiamate: 

● la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 18/12/2023 avente per oggetto 
“Documento Unico di Programmazione 2024/2026. Approvazione nota di 
aggiornamento.”; 

● la deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 18/12/2023 avente per oggetto 
“Approvazione Bilancio di Previsione 2024/2026”; 

● la Deliberazione della Giunta Comunale n. 280 del 19/12/2023 con la quale l’organo 
esecutivo ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026”; 

 
considerato che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 
267/2000, con la firma del presente atto il sottoscritto Direttore esprime il parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
 

considerato che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 
267/2000, con la firma del presente atto il sottoscritto Direttore, esprime il parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 
dato atto che il presente provvedimento, comportante impegni di spesa, viene 

trasmesso al Direttore responsabile del Settore III “Programmazione Finanziaria e 
Organizzazione” che esprime parere favorevole di regolarità contabile e appone il visto 
attestante la copertura finanziaria  ai sensi dell’ art.  147-bis, comma 1, secondo 
periodo, e  dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, ai fini dell’esecutività del 
medesimo;  
 
 quanto sopra premesso 

DETERMI NA 
 

1. di affidare, per le motivazioni citate in premessa e qui integralmente trasfuse, ai 
sensi dell’art.50 comma 1 lett.b) del D.Lgs.n.36/2023, tramite ricorso al Mercato 



-5- 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), l’acquisto di modulistica 
elettorale, così come specificamente descritta in narrativa, alla Ditta E. Gaspari  
con sede in Morciano di Romagna Via Aldo Gaspari n. 2  Cod. Fisc. E  P. IVA 
00089070403 e di impegnare, pertanto, l’importo totale di € 2.210,64 (€ 1.812 
oltre € 398,64 IVA 22%), precisando che l’importo di  € 1.457,41 IVA 22 % 
compresa (€ 1.194,60 oltre € 262,81 IVA 22 %) specificato in narrativa è a 
totale carico dell’Ente, in quanto relativo alle Elezioni Comunali e l’importo di € 
753,23 IVA 22% compresa (€ 617,40 oltre € 135,83 IVA 22%), è da imputare al 
50% € 376,61 (€ 308,70 oltre € 67,91 IVA 22%)  a carico dell’Ente, mentre il 
restante 50% € 376,61 (€ 308,70 oltre € 67,91 IVA 22%)  sarà rimborsato dalla 
Prefettura attraverso le consuete procedure; come da Ordine diretto di acquisto 
Mepa/Consip n. 7815872 del 18/04/2024,  allegato quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

2. di dare atto, ai sensi dell'art. 192 del D.L.vo.n.267/2000 che: 

 con il contratto si intende perseguire la finalità di soddisfare le esigenze in 
premessa individuate; 

 oggetto del contratto è l’acquisto di materiale da destinare ai seggi elettorali 
come specificato al precedente punto 1) 

 gli elementi essenziali del contratto risultano dagli elementi indicati 
dettagliatamente nell’ordine di acquisto Mepa/Consip  n. 7815872 del 
18/04/2024 generato sulla piattaforma Acquisti in rete della P.A; 

 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio come previsto all’art.18 comma 1 del D.Lgs.n.36 del 31/3/2023 per 
gli affidamenti di importo non superiore a 40.000,00 euro;  

 il contraente è stato prescelto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.50 
comma 1 lett.b)  del D.Lgs.n.36 del 31/3/2023; 

3. di fissare i termini di pagamento di 30 gg. dalla data di ricevimento della fattura 
elettronica; 

 
4. di perfezionare presso il sito Mepa/Consip, attraverso la sottoscrizione con 

firma digitale, dopo l’approvazione del presente atto, l’ordine n. 7815872 del 
18/04/2024; 
 

5. di dare atto che: 

 si procederà altresì alla pubblicazione ai sensi dell’art.1 comma 32 L.190/12,e 
ai sensi degli art 23 e 37 del D.L.gs  14 marzo 2013, n.33 (pubblicato in G.U. 
n.80 del 05.04.2013) per quel che riguarda i contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture;   

 ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136, relativa alla tracciabilità dei 
flussi finanziari, i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico bancario o 
postale sul conto corrente indicato dalla ditta stessa che dovrà essere 
espressamente dedicato alle commesse pubbliche, secondo quanto previsto al 
comma 2 del sopraccitato articolo 3; 

 ai sensi  del Decreto del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale 24 
ottobre 2007, verrà acquisita la documentazione relativa alla regolarità 
contributiva, DURC, della ditta; 

 in ottemperanza al D.L.n.187/2010 convertito nella Legge n.217/2010 
all’intervento in oggetto è stato assegnato il codice identificativo di gara CIG:  
B15501A61C 

 alla ditta fornitrice sarà comunicato che nell’esecuzione del contratto, saranno 
obbligate al rispetto del D.P.R. n. 62/2013 e del vigente Codice di 
Comportamento del Comune di Sassuolo, come approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n.234/2013 e disponibile sul sito web dell’ente nella 
sezione “Amministrazione trasparente” sotto-sezione “Disposizioni generali – 
atti generali”. Ai sensi dell’art.2 comma 3 del D.P.R.62/2013 costituisce causa 



-6- 

di risoluzione del contratto la violazione degli obblighi di condotta previsti nel 
Codice di Comportamento; 

6. di accertare contestualmente il rimborso della spesa  € 376,61 (€ 308,70 oltre € 
67,91 per IVA 22%), tramite le consuete procedure, a carico del Ministero 
dell’Interno, nel bilancio 2024, come precisato nella Circolare DAIT n. 34/24 che 
richiamando l’art. 17 della L. 136/1976 come modificato dall’art.1, comma 400, 
lett. b), della L.147/2013, rammenta la necessità di contenere le spese nei limiti 
strettamente indispensabili.  

7. di darsi atto che la liquidazione della spesa conseguente la presente 
determinazione sarà effettuata, a norma e secondo le procedure indicate 
all’art.38 del vigente Regolamento di Contabilità, a seguito della presentazione 
di documenti contabili giustificativi; 

8. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro gli esercizi di 
competenza; 

9. di dare atto che, ai sensi dell’art.15 del D.Lgs.n.36/2023, il Responsabile del 
procedimento compreso il procedimento di gara è il Dott. Claudio Temperanza 
Direttore “DIRIGENTE DEI SERVIZI SEGRETERIA GENERALE E 
ORGANIZZAZIONE,DEMOGRAFICI, STAFF AL SINDACO E RELAZIONE 
ESTERNE, U.O.A. PRIVACY”, e che lo stesso non si trova in conflitto di 
interessi a norma dell’art.6-bis Legge n.241/90 nei confronti dei destinatari del 
presente provvedimento. 

 
 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta 
dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

E A 376,61 20101.01.021010123 2024 66047 

PREFETTURA 
DI MODENA-
CONTO 
N.12005 

  

U I 2.210,64 01071.03.010710304 2024 65226 
GRAFICHE 
E.GASPARI  
SRL 

B15501A61C 

 
 

Il Direttore 
Claudio Temperanza / INFOCERT SPA  

 
Atto firmato digitalmente 


